
COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                        c.a.p. 24064                                                                          Tel. 035/4492911 
                                                                           Fax 035/4492965 
 

 
 

COPIA USO AMMINISTRATIVO  
 

 
AFFARI LEGALI 

 
 
Ufficio proponente: PERSONALE 
 
Numero 44 del 19-10-2023 
 
Numero Reg. generale 601 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di ottobre nella Residenza 
Municipale. 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA INTERNA AI FINI DELLA 
PROGRESSIONE VERTICALE TRA LE CATEGORIE PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI FUNZIONARIO PRESSO IL SETTORE DEMOGRAFICO. 



COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                        c.a.p. 24064                                                                          Tel. 035/4492911 
                                                                           Fax 035/4492965 
 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 46 del 28/02/2023 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Affari legali con attribuzione delle funzioni correlate alle 
materie attribuite al settore medesimo oltre al trattamento giuridico del personale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’8 marzo 2023 avente per oggetto: 
"Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e nota integrativa"; 
 
VISTO l’art.52 comma 1 bis D.lgs. 165/2001 quarto periodo secondo cui “Fatta salva una 
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, 
le progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite 
procedura selettiva basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi 
tre anni in servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o 
competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso 
all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla tipologia de gli incarichi rivestiti.”  
 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – PIAO approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 6/4/2023 e il piano del fabbisogno del 
personale di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2023; 
 
CONSIDERATO che nell'ambito del fabbisogno del personale programmato negli atti sopra 
citati si prevede la cessazione di un funzionario presso l'ufficio Anagrafe, elettorale, stato 
civile,  e si ritiene che la specificità delle funzioni da svolgere implichi che il personale 
interno assicuri maggiori garanzie di conoscenza e competenza per la copertura del profilo 
professionale e lo specifico ruolo da ricoprire; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Grumello del Monte nel corso del corrente esercizio ha 
perfezionato n.1 assunzione di funzionario dall’esterno e, conseguentemente, ricorrono le 
condizioni previste dalla normativa vigente (art.52 comma 1 bis D.lgs. 165/2001) per 
procedere all’assunzione attraverso procedura selettiva riservata al personale in servizio 
presso questo ente in possesso dei titoli per l’accesso dall’esterno; 
 
DATO ATTO che nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – PIAO a 
riguardo si dà mandato al Segretario Generale di procedere con i relativi adempimenti e 
ritenuto di provvedere in merito; 

RICHIAMATO il regolamento per l’esperimento della progressione verticale tra aree 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 13/09/2023 
 
RITENUTO che le procedure di progressione verticale di cui all'art. 52, comma 1-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001, in quanto selezioni interne rivolte unicamente al personale già 
dipendente dell'Ente, non sono soggette agli obblighi in materia di mobilità obbligatoria e 
volontaria preventive al reclutamento previste ai sensi degli artt. 30 e 34-bis del D.Lgs. n. 
165/2001; 



COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                        c.a.p. 24064                                                                          Tel. 035/4492911 
                                                                           Fax 035/4492965 
 

 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto Funzioni Locali, 
e in particolare le disposizioni in materia di ordinamento professionale e costituzione del 
rapporto di lavoro del  personale non dirigente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in materia di ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO l’allegato avviso di selezione, comprensivo del modello di domanda di 
partecipazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RILEVATO, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, di non essere in situazione 
di conflitto d’interessi riguardo al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che la spesa conseguente è prevista nel bilancio di previsione 2023/2025; 
 
DATO ATTO che, in ogni caso, al termine della procedura verrà dato corso all’assunzione di 
che trattasi unicamente nel caso in cui permangano le vigenti condizioni di legge in materia 
di vincoli di spesa del personale e facoltà assunzionali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse di cui sopra quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

2. Di avviare la procedura procedura selettiva interna ai fini della progressione 
verticale tra le categorie, ai sensi dell’art.15 del ccnl 16/11/2022 e dell’art. 52, comma 1-bis 
del d.lgs. 165/2001 – riservata al personale di ruolo – per la copertura di n. 1 posto area 
funzionari ex categoria D presso il settore demografico 
 

3. Di approvare l'allegato avviso di selezione, comprensivo del modello di domanda 
di partecipazione, quale parte integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo sarà 
pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di concorso;  

 
4. Di dare atto che la spesa conseguente è prevista nel bilancio di previsione 

2023/2025; 
 

5. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 
rispetto della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 



COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                        c.a.p. 24064                                                                          Tel. 035/4492911 
                                                                           Fax 035/4492965 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Alberto Bignone  



COMUNE DI GRUMELLO DEL MONTE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                        c.a.p. 24064                                                                          Tel. 035/4492911 
                                                                           Fax 035/4492965 
 

 
 

 
.. 

   
 
 

********** 
 
  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
E  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
 
Il presente atto viene pubblicato oggi 25-10-2023 all’Albo Pretorio on line al nr. di Reg. 970 
e vi rimarrà pubblicato a tutto il 09-11-2023 compreso. 
 
Si dà atto che la presente determinazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio on 
line, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Si provvede, inoltre, alla trasmissione della presente determinazione al Sindaco ed al 
Segretario generale. 
 
Addì, 25-10-2023 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 


